

D

Printed Pages : 4

(21223)

Roll No.

UG-V Sem.

NEP-5075

UG Examination, December-2023

MAJOR COURSE (UNDER N.E.P.)

COMMERCE

Monetary Theory and Banking in India

(C010505T)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 75

Note : Attempt all sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all five questions. Each question carries 3 marks. Very short answer is required, not exceeding 75 words. $5 \times 3 = 15$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Write two primary functions of money?

मुद्रा के दो प्रमुख कार्यों को लिखिए?

NEP-5075

[P.T.O.]

(2)

2. Explain Cash Reserve Ratio?

नकद आरक्षित अनुपात की व्याख्या कीजिए।

3. What is difference between debit card and credit card?

डेबिट कार्ड और क्रेडिट कार्ड में क्या अन्तर है ?

4. What do you mean by retail banking?

खुदरा बैंकिंग से आप क्या समझते हैं ?

5. What do you mean by Barter system?

वस्तु-विनिमय प्रणाली से आप क्या समझते हैं ?

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries $7\frac{1}{2}$ marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $2 \times 7\frac{1}{2} = 15$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7.5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What is the role of development banks in the Indian Financial System?

भारतीय वित्तीय प्रणाली में विकास बैंकों की क्या भूमिका है?

NEP-5075

7. Explain structure of Commercial Banking System in India.

भारत में वाणिज्यिक बैंकिंग प्रणाली की संरचना समझाइये।

8. What are the benefits of e-banking?

ई-बैंकिंग से क्या लाभ हैं?

Section-C

(खण्ड-स)

(Long Answer Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following five questions. Each question carries 15 marks. Answer is required in detail. $3 \times 15 = 45$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Explain the various functions of Commercial Banks in detail.

व्यापारिक बैंकों के विभिन्न कार्यों को विस्तार से समझाइये।

10. Explain the process of credit creation by commercial banks and its limitations?

व्यावसायिक बैंकों के द्वारा ऋण का सृजन करने की पूर्ण विधि तथा इसकी सीमायें विस्तार से समझाइये।

[P.T.O.]

11. What do you mean by Development Bank? Explain the main features and Importance of Development Bank?

विकास बैंक से आप क्या समझते हैं? विकास बैंक के मुख्य लक्षण तथा महत्व समझाइये।

12. What is Money? What are its main functions? Explain the uses of High Powered Money?

मुद्रा क्या है? इसके मुख्य कार्य क्या हैं? उच्च शक्ति प्राप्त मुद्रा के उपयोगों की व्याख्या कीजिए।

13. Write short notes on the following :

(a) Public Sector Bank

(b) Private Sector Bank

(c) NABARD

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(अ) सार्वजनिक क्षेत्र का बैंक,

(ब) निजी क्षेत्र का बैंक,

(स) नाबार्ड